10 Arhiva Parohială Petrovasâla (A.P.P.), *Dosarul preotului Constantin Dimian*

drepturilor naționale ale românilor bănățeni. În momentele în care Austro-Ungharia încetează să mai existe (noiembrie 1918), Constantin Dimian participă la evenimentele care au avut loc ca urmare a destrămării Monarhiei dualiste. Astfel, pe data de 13/26 noiembrie 1918, la Alibunar are loc adunarea pentru alegerea deputaților români care vor participa la Marea Adunare de la Alba Iulia¹¹, la care a fost prezent și Constantin Dimian.

În urma încadrării părții vestice a Banatului în Regatul Sârbilor, Croaților și Slovenilor, în ciuda plecării majorității intelectualilor români de aici în România, Constantin C.